Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

COMUNICADO NRCA N.º 10/2018

INFORMA AOS DISCENTES DA FAE CENTRO

UNIVERSITÁRIO AS DATAS, OS HORÁRIOS E

O LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DAS

AVALIAÇÕES DE SUFICIÊNCIA E DOS

EXAMES DE PROFICIÊNCIA.

A Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle

Acadêmico - NRCA da FAE Centro Universitário,

no uso de suas atribuições legais previstas na

legislação interna e considerando o disposto no

Edital NRCA-CE n.º 11/2018, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Ficam definidas as datas, os horários e o local para a realização das Avaliações de

Suficiência e dos Exames de Proficiência do Campus Curitiba e do Campus São José dos Pinhais da

FAE Centro Universitário:

CAMPUS CURITIBA

DATA LOCAL HORÁRIO ENSALAMENTO

20/10/18 Campus Curitiba 13:00 às 15:00 Conforme listagem anexa

20/10/18 Campus Curitiba 15:00 às 17:00 Conforme listagem anexa

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

DATA LOCAL HORÁRIO ENSALAMENTO

20/10/18 Campus São José dos Pinhais 09:00 às 11:30 Conforme listagem anexa

§1º  A FAE Centro Universitário informa ao corpo discente que não será aplicada avaliação e exame

no dia 27 de outubro de 2018, pois a Instituição estará à disposição da Justiça Eleitoral, devido ao 2º

turno das Eleições que ocorrerá no dia 28 de outubro de 2018.

§2º Recomenda-se o comparecimento ao local da prova com antecedência de 15 (quinze) minutos.

§3º Somente será permitida a saída dos discentes do local de realização de avaliação e/ou exame

depois de transcorridos 30 (trinta) minutos do horário inicial.

§4º Não será permitido ao discente o acesso ao local de avaliação e/ou exame depois de

transcorridos 15 (quinze) minutos do início de avaliação e/ou exame.

Art. 2º No momento de realização de avaliação e/ou exame somente poderão ser utilizados os

seguintes materiais:

I. caneta esferográfica preta ou azul;

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

II. lápis;

III. borracha.

Parágrafo único. A lista dos materiais de apoio que poderão ser utilizados, por disciplina, está

informada na listagem anexa a este Comunicado.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 08 de outubro de 2018.

Karla Adriane Fernandes Zeni

Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico - NRCA

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

 Anexo ao Comunicado NRCA N.º 10/2018

CAMPUS CURITIBA

Data: 20/10/2018
Horário: 13:00 às 15:00

PROVA RA ALUNO(A) NOME DA DISCIPLINA SALA MATERIAL DE APOIO

Proficiência 1001652297
Ademir Benedito da
Silva Junior

Teoria da Contabilidade 510 Sem consulta

Proficiência 1001853265
Amanda Brzezinski
Leinig

Língua Inglesa II 510 Sem consulta

Suficiência 1001852331
Amanda Terezinha
Ribeiro

Operações Comerciais 510 Calculadora

Suficiência 1001853261
Anderson Santo
Souza

Operações Comerciais 510 Calculadora

Proficiência 1001250090
Claudia Regina de
Oliveira Calazam

Saneamento Básico 510 Calculadora

Suficiência 1001551015
Emanuelle da Silva
Machado

Fundamentos e
Metodologia da Educação
Infantil I

510 Sem consulta

Proficiência 1001350946 Diego Mustafá Marino
Gestão dos Resíduos
Sólidos

510 Calculadora

Proficiência 1001350946 Diego Mustafá Marino
Passivos Ambientais e
Recuperação de Áreas
Degradas

510 Calculadora

Proficiência 1001350745
Guilherme Emanuel
Fernandes da
Conceição

Sistema de Gestão
Ambiental

510 Calculadora

Suficiência 1001650994
Guilherme Klettenberg
Loezer

Resistência dos Materiais I 510 Sem consulta

Proficiência 1001852402
Gustavo Abiner
Klosowski

Língua Inglesa II 510 Sem consulta

Proficiência 1001550199
Henrique de Oliveira
Iachovicz

Teoria da Contabilidade 510 Sem consulta

Proficiência 1001651865 Isabela Andrade Biehl  Língua Inglesa VII 510 Sem consulta

Proficiência 1001652680
Jacqueline Francis
Hornung Lima

Desenho de Máquinas
LAB
10

SOFTWARE SOLIDWORKS

Proficiência 1001753850 Janyne Lima Torino Educação e Tecnologias 510 Sem consulta

Suficiência 1001451023
José Lucas de
Miranda

Direito Civil II - Obrigações 510 Sem consulta

Proficiência 1001551643 Juliana Lopes Rosa Teoria da Contabilidade 510 Sem consulta

Proficiência 1001852774 Kamal Curi Língua Inglesa II 510 Sem consulta

Suficiência 1001553322
Kévilin Maiara de
Oliveira

Biologia Educacional 510 Sem consulta

Proficiência 1001552514 Leandro Araujo Língua Inglesa VI 510 Sem consulta

Proficiência 1001652421
Leonardo de Souza
Bettega

Design Informacional 510 Sem consulta

Proficiência 1001550500
Luis Henrique Furtado
Carneiro

Teoria da Contabilidade 510 Sem consulta

Suficiência 1001560528
Marcela Souza de
Almeida

Motion Design 510 Sem consulta

Proficiência 1001452746
Mariana de Amaral
Salviano dos Reis

Língua Inglesa II 510 Sem consulta

Proficiência 1001453781
Marina Adelaide
Schuck

Gestão de Efluentes
Líquidos

510 Calculadora

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Suficiência 1001752412
Miguelangelo
Aparecido de Bona

Economia Empresarial 510 Calculadora

Proficiência 1001552089
Paloma Wilsek
Cequinel

Teoria da Contabilidade 510 Sem consulta

Suficiência 1001660806
Patrícia de Fatima
Prates

Leitura e Produção de
Textos

510 Sem consulta

Suficiência 1001452398 Rafael Santos Correia Contabilidade Pública 510 Vade Mecum

Proficiência 1001652107
Raquel Mayumi
Moriguchi

Teoria da Contabilidade 510 Sem consulta

Proficiência 1001351781
Sayara Cristine de
Senne

Saneamento II  510 Calculadora

Proficiência 1001652677 Simone Wiens Língua Inglesa VII 510 Sem consulta

Suficiência 1001352348 Suelen Beltrão Língua Inglesa V 510 Sem consulta

Proficiência 1001751148
Thaís Lacerda
Marinho Souza

Língua Inglesa V 510 Sem consulta

Suficiência 1001651207
Thayná Karine
Gonçalves da Silva

Literatura Portuguesa II 510 Sem consulta

Proficiência 1001752595
Vanessa Portella
Nascimento

Língua Inglesa V 510 Sem consulta

Proficiência 1001850216 Victória Incot de Mello Língua Inglesa II 510 Sem consulta

Proficiência 1001453428
Vinicius de Jesus
Moro

Auditoria Ambiental 510 Sem consulta

Proficiência 1001751207
Vinicius de Oliveira
Paredes

Língua Inglesa V 510 Sem consulta

Proficiência 1001451312
Yanick Luis Ildefonso
Gomes

Produção de Áudio II 510 Sem consulta

CAMPUS CURITIBA

Data: 20/10/2018
Horário: 15:00 às 17:00

PROVA RA ALUNO(A) NOME DA DISCIPLINA SALA MATERIAL DE APOIO

Proficiência 1001252172
Aline Vissossi Alves
Cardozo

Processos Químicos
Industriais

510 Calculadora não programável

Proficiência 1001653102
Amanda Caroline
Gomes

Higiene e Segurança do
Trabalho

510 Sem consulta

Suficiência 1001102509 Andrey Iunskovski
Direito Processual do
Trabalho

510
CLT, Vade Mecum, Código de
Processo Civil sem anotações

Proficiência 1001660432 Breno Moreira Diniz Eletroeletrônica Aplicada 510 Calculadora

Proficiência

1001350946 Diego Mustafá Marino
Gestão de Recursos
Hídricos

510 Calculadora

Proficiência

1001350946 Diego Mustafá Marino
Instalações
Hidrossanitárias

510 Calculadora

Suficiência 1001451404
Fernanda Flissak da
Veiga

Matemática Aplicada 510 Sem consulta

Suficiência 1001650796
Gabriela Bronholo
Silva

Direito Constitucional II -
Direitos Fundamentais

510
Legislação (Constituição, Vade

Mecum)

Proficiência 1001101779
Geovane Afonso de
Souza

Materiais de Construção
Mecânica

510 Calculadora não programável

Suficiência 1001553514
Grasielle Maria do
Nascimento

Modelagem e Simulação
de Processos

510
Calculadora não programável

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Proficiência 1001350745
Guilherme Emanuel
Fernandes da
Conceição

Gestão dos Resíduos
Sólidos

510 Calculadora

Proficiência 1001350745
Guilherme Emanuel
Fernandes da
Conceição

Topografia e
Geotecnologias

510 Calculadora Científica

Proficiência 1001650994
Guilherme Klettenberg
Loezer

Materiais de Construção
Mecânica

510 Calculadora não programável

Proficiência 1001660661
Igor de Campos
Fatuch

Gestão de Processos 510 Sem consulta

Proficiência 1001850012
Ivan Claúdio
Schneider

Língua Inglesa III 510 Sem consulta

Proficiência 1001652680
Jacqueline Francis
Hornung Lima

Cálculo Diferencial e
Integral III

510 Sem consulta

Proficiência 1001753850 Janyne Lima Torino
Fundamentos e
Metodologia do Ensino de
Língua Portuguesa

510 Sem consulta

Suficiência 1001451023
José Lucas de
Miranda

Direito Processual Penal I 510 Legislação Seca sem anotações

Suficiência 1001752629
Leonardo Vieira
Barbosa

Direito Penal II - Teoria do
Delito

510 Sem consulta

Suficiência 1001852443
Lucas Stevani
Hoffelder

Direito Penal II - Teoria do
Delito

510 Sem consulta

Proficiência 1001550500
Luis Henrique Furtado
Carneiro

Estudos Dirigidos em
Contabilidade

510 Sem consulta

Proficiência 1001452746
Mariana de Amaral
Salviano dos Reis

Língua Inglesa III 510 Sem consulta

Proficiência 1001453781
Marina Adelaide
Schuck

Licenciamento Ambiental e
Estudos de Impactos
Ambientais

510 Sem consulta

Proficiência 1001752412
Miguelangelo
Aparecido de Bona

Tópicos Avançados em
Microeconomia

510 Calculadora

Suficiência 1001560508 Nadia Malko
Direito Penal II - Teoria do
Delito

510 Sem consulta

Suficiência 1001200201
Naor Gomes Ferreira
Netto

Direito Tributário II -
Tributos em Espécie

510
Constituição e Código Tributário

Nacional

Suficiência 1001752180
Ruan Victor Scaliante
Romão

Direito Penal II - Teoria do
Delito

510 Sem consulta

Proficiência 1001652677 Simone Wiens Língua Inglesa VI 510 Sem consulta

Suficiência 1001752595
Vanessa Portella
Nascimento

Língua Portuguesa II 510 Sem consulta

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

 Data: 20/10/2018
Horário: 09:00 às 11:30

PROVA RA ALUNO(A) NOME DA DISCIPLINA SALA MATERIAL DE APOIO

Suficiência  1801860083
André Luiz Maciel da
Silva

Introdução a
Administração

201 Sem consulta

Suficiência  1801860083
André Luiz Maciel da
Silva

Dinâmica das Ideias
Sociais

201 Sem consulta

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Suficiência  1801850158
Anna Victória Masnei
de Lima

História do Direito 201 Sem consulta

Suficiência  1801450026 Felipe Damasceno  Interconexões de Redes  201 Sem consulta

Suficiência  1801450026 Felipe Damasceno
Protocolo de Roteamento
em Internet

201 Sem consulta

Suficiência  1801450109
Jaqueline Maria de
Aguiar

Direito Civil VI –
Sucessões

201 Sem consulta

Suficiência  1801450109
Jaqueline Maria de
Aguiar

Sociologia Jurídica  201 Sem consulta

Suficiência  1801560118
Jorge de Oliveira
Lourenço

Direito Processual Civil I –
Processo de
Conhecimento

201 Sem consulta

Suficiência  1801750068
Luana Riskalla
Talamini

Direito Penal II – Teoria do
Delito

201 Sem consulta

Suficiência  1801450168
Lucas dos Santos
Pereira

Interconexões em Redes  201 Sem consulta

Suficiência  1801550301
Ricardo de Sousa
Gomes

Segurança em Redes  201 Sem consulta

Proficiência  1801550034 Ruan Franceschini Administração Financeira  201 Sem consulta

Proficiência  1801850176
Yasmin Taciane
Ribaski

Economia Empresarial  201 Sem consulta